¶ Libros Ionæ & Iob certo  
pore legi astruit Ambrosius li-  
bro quinto Epistolarum, episto-  
la. 33. ad. C. 1. v. 10. 11. 12. 13.

¶ Concilium Aphricanum ea. Ambr.  
13. decrevit, liceat legi passiones  
martyrum, cum anniversarij di-  
es eorum celebrantur.

## IDE HYMNIS ET antiphonis & psallens diūsu.

¶ Et hymno dicto exierunt in Mat. 26  
montem Oliueti.

¶ Verbum Christi habitet in Collo. 5  
vobis abundanter, in omni sa-  
pientia docentes & commonen-  
tes vosmetipos in psalmis, Psal. 99.  
hymnis, & canticis spiritualibus,

**SCDE ORATIONE ET  
& gratia, cantantes in cordibus  
vestris domino.**

**Psal. 99.**

**¶ Introite portas eius in confessione, atria eius, in hymnis  
confitemini illi.**

**Psal. 64.** ¶ **Te decet hymnus deus in Si**

**Psal. 118.** **on. Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me iustificationes tuas.**

**2. Ima. 10.** **¶ Quibus gestis, in hymnis &**

**confessionibus, benedicebant dominum, qui magna fecit in**

**I. cor. 14.** **Israel. Orabo spiritu, orabo &**

**mente: psallam spiritu, psallam & mente. Psallite dñō qui habis**

**Psal. 9.** **tat in Sio, psallā nomini tuo als**

**tissime, in psalmis per totum.**

**Psal. 46.** **¶ Psallite deo nostro psallite.**

**Ephe. 5.** **¶ Impleamini spiritu sancto,**

**loquentes vobis meti plis in**

**Psalmis, & hymnis & cantis**

**cis spiritualibus, cantantes &**

**psallentes in cordibus vestris, & cæterā. Psalmus obsecras**

**sionem, Antiphona postulatio**

# CHORIS CANONICIS 209.

nem, Collecta oratione, Hymnus gratiarum actionem sonat: horum enim quatuor meminit Paulus.

Alexandriæ ortus psallendi alternus modus ut supra, à Chrysostomo restitutus, per omnem ecclesiam receptus. Supra

Concilium Toletanum dicitur De concordia hymnis canendis, & Iesu dominus i. causa saluatoris, & apostolorum haec de hymnis exemplum.

Idem concilium Isidoro praefide: Ne aliquibus nostris diuersis apud carnales velignaros schismatis errore videatur ostendere, & multe extet in scandalum varietas ecclesiarum: Vt nus igitur ordo orandi atque psallendi a nobis per omnem Hispaniam atque Galiciam conseruetur.

Augustinus ad inquisitiones Ianuarij. Si quid per loca ecclesiarum regionumque variatur, faciat quis, quod in ecclesia

**L**IDE ORATIONE ET  
in quam venerit, inuenierit, non  
enim quicquam eorum contra  
fidem est, nec contra mores fit.  
Vide cum est pulcher.

**V**arietas ecclesiarum in diui-  
nis officijs, non impedit, sed or-  
**Psal. 44.** nat, quia astigit regina à dextris  
**Isa. 6** tuis, circundata varietate, mos  
do non sit tanta varietas, ut vi-  
deatur inducere errorem schis-  
matis.

**I**sidorus **A**ntiphonas Græci  
alternis choris cecinerunt, velut  
duobus seraphin ac testamentis  
inuicem sibi clamantibus. San-  
**A**mbr. etus Ambrosius Græcos imita-  
tus, apud Latinos Antiphonas  
instituit: testis triptica historia.  
**I**gnatius primus per visionē  
doctus angelorum antiphonas  
Antiochiae instituit.

**A**po. 4 **E**t quatuor animalia requie-  
non habebant die ac nocte, dis-  
centia. Sanctus, Sanctus, San-  
ctus, dominus deus omnipotens.  
Ad ans

Ad angelorum imitationem ec  
clesia se exhortatur ad cantum,  
in præfationedicens. Cœli cœs  
lorumq; virtutes, ac beata Sera  
phin socia exultatione concele  
brant, cum quibus & nostras  
voces ut admitti iubcas depres  
mur, supplici confessione dicen  
tes. Sanctus sanctus.

Luther egregie hic desipit,  
Cum enim passim reñciat cons  
titutiones humanas, hic ne vis  
deatur totus pigritare, horas ca  
nonicas non reñcit omnino, sed  
pro suis apostatis & periuris,  
permittit, vt tres duntaxat psal  
mos pro matutino sumant offi  
cio, tres pro vespertino.

Paulus Corinthios, Ephesi  
os, & Colossenses docuit can  
tū vocalē, in hymnis & psalmis.

Obijciunt hæretici.

i. Non omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit

o

# DE ORATIONE ET

in regnum cœlorum.

2. Si orationes valerent, tunc deum necessitarent.

3. Si orationes essent utiles, tunc alia bona opera essent superflua.

Mat. 6

4. Scit pater vester quid opus sit vobis ante quam petatis eū, frustra ergo orant.

Malac. 3

5. Ego deus & non mutor, ergo oratione non flectitur.

Mat. 6

6. Orantes nolite multum loqui, sicut æthnici faciunt, pulsant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Ideo oratio non sit prolixia.

7. Sacerdotes possent aliquid utilius facere, quam murmura re tot psalmos, & quid melius & deo placentius. Ita argumentantur aliquando tepidi auditores Theologiæ.

8. In Biblia horæ canonicae non præcipiuntur clero.

9. Nihil est in ecclesia legens

# THORIS CANONICIS.

dum, nisi verbū dei. In orationibus autem multa alia continētur, etiam fabulosa de sanctis.

¶ Respondent Catholici.

¶ Christus hic non prohibet De priō orationem, sed hypocritam qui verbis orat deum, non factis, excludit à regno cœlorum, quales sunt hæretici factis deum impugnantes.

¶ Deus omnium rerum supre De secessimus arbiter, à nemine necessitatur, attamen p̄ijs orationibus fidelium pulsatus, gerit se per modum necessitati, velut ait Moys̄ si roganti, Dimitte me, vt iras Exo. 32. scatur furor meo, quasi prohibitus petit se diuiniti.

¶ Oportet illud facere (orare) De tert. & alia non negligere, adeo ieiunium non est superfluum nec eleemosyna, vt subleuetur his oratio in cœlum, velut pennis, Hieronym.

## DE ORATIONE ET

De qua **¶** **F**atemur deum præscire, nec  
to.. narramus vt ignorantia, sed ro-  
gamus vt potestem, subuenire.  
Oratione itaque id petimus,  
quod deus disposuit nos mes-  
dio orationis esse cōsecuturos.  
**V**ult enim rogari deus, ne viles  
scat datum.

De quīt. **¶** **D**eus oratione non mutatur  
23. q. 4 c. per essentiam, sed effectus muta-  
**O**btieri. tur. Vnde oratio nostra non or-  
dinatur ad immutationem diui-  
næ dispositionis, sed vt obtinca-  
tur nostris precibus, quod deus  
disposuit ante secula donare, vt  
dicit Greg. in lib. dialogorum.

De sext. **¶** **N**on prohibetur multiloqui-  
um orationis simpliciter, sed si-  
cut æthnici faciunt. Augusti-  
nus ad Probam inquit. Multilo-  
quium prohibetur, non proli-  
xitas seu duratio. Nam multū  
loqui, est rem superfluis agere  
verbis. Vnde patrum in Aegy-  
pto breues, sed crebræ erant ora-

tiones. Prolixe orauit Christus, Luc. 22 prolixe orauit Anna, & multis i. Reg. 1 plicauit preces, & Christus per Luc. 2. 6 noctabat in oratione. Et Rabanus in Mathæum. Sicut hypo critarum est præbere se spectan dos in oratione, quorum frus tus est placere hominibus: Ita æthnicorum. i. gætilium, in multiloquio suo se putare exaudiri. Et re vera omne multiloquium à gentibus venit, qui exercendę linguę potius q̄ mundando animo dant operam. Et hoc nugas torij studij, vel rogatorij genus, etiā ad prece deū flectandū trāf ferre conātur, arbitrantes sicut hominē iudicē, ita verbis deū ab duci in sententiā, Nolite itaq; similes esse illis, dicit vnus & versus magister. Hæc ille.

**N**isi sunt similes Naaman, q meliores iudicauit fluuios Da De sept. masci omnibus aquis Israel, ut 4. Re. 5. mandetur in eis, sed Propheta

## ¶ DE ORATIONE ET

iubet, ut in Iordane lauetur, si  
velit sanari, ita si melior sit les-  
tio vtriusq; testamenti, sit ita,  
tamen in aqua lauandum est,  
vbi magistri ecclesiæ iubent, in  
septem horis canoniceis. Sic cæcus  
iussus adire natatoria, non dixit  
melius est vt oré, nostrū est obe-  
dire præceptis, non pro arbitrio

Hier. 48 nostro potiora eligere. Maledic-  
alias qd; q facit opus dñi negligēter.  
fraudus. In Biblia non præcipiuntur  
lenter. Horæ canoniceæ, sed insinuan-  
De octa tur, & ecclesia à sacris magistris,  
id est apostolis, hoc accepit.

Heb. 13 Obedire autem oportet præpo-  
sitis. Contendis horas debere  
esse liberas, verum sunt liberae  
libertate Christiana qua seruien-  
dum est deo, non autem libertas  
te Machometica, qua quisq; fas-  
cit vel omittit secundum defys-  
deria praua cordis sui.

Qe non. ¶ Contrarium fuit ostensum,  
etiam legendas sanctorum in

officijs diuinis recitandas, simis  
ter homiliae patrum leguntur,  
& Collectæ orationum, in fa-  
cris literis expresse non conti-  
nentur. Agones vero inuictos  
rum martyrum non reñcimus  
mōre Lutherano, modo fidelis-  
ter sint conscripti, nam & in Bi-  
blicis scriptis aliqui continen-  
tur, ut Stephani, Iacobi, Pauli,  
&cæt. alij à magnis quandoq<sup>b</sup> Actu. 7.  
viris sunt perscripti.

Coronis.

Lutherani & alij hæretici, ex-  
plodentes ritum canendi, legen-  
di & orandi ecclesiasticum, atq<sup>b</sup>  
iuxta vœsanæ eorum capita, nos-  
uas confidentes formulas ean-  
tandi, missandi, ac orandi, faci-  
unt sicut Paulus Samosatenus Eusebi,  
hæreticus, qui psalmos Chri- li. 7 ec. h.  
sto dicatos cessare fecit, velut  
nuper inuentos. In semetips-  
sum autem compositos in die

## ¶DE PLVRALITATE

Paschæ in medio ecclesiæ canes,  
re mulieres, maxime quas prius  
instituerat, faciebat. Sic modo  
faciunt stulti hæreticum suis  
cantilenis, & porcinis ac canis  
nis nouis v lulatibus.

## ¶DE PLVRALITATE sacerdotum & Dedi mis. XXXIII.

¶Hæretici calumniantur mul-  
titudinem seruorum dei,  
sacerdotum & monas-  
chorum.

Exo. 13 **S**anctifica mihi omne pris-  
mogenitum quod aperit  
vuluam in filijs Israel, tam  
de hominibus quam iumentis,  
mea enim sunt omnia.

¶Primogenitum filiorum tuo  
Exo. 22. rum dabis mihi.

¶ Primogenita quæ ad decum Leui. 27  
pertinent, nemo sanctificare po  
terit & vouere.

¶ Ego tuli Leuitas à filijs Israel Num. 5.  
pro omni primogenito qui ape  
rit vuluam in filijs Israel, erunt  
que Leuitæ mei.

¶ Meum est omne primogeniſ Ibidem.  
tum, ex quo percussi primogeniſ  
nita in terra Aegypti, sanctifica  
ui mihi quicquid primum naſci  
tur in Israel.

¶ Tollis Leuitas mihi pro omni  
primogenito filiorum Israel. Ibidem.  
Ecce in lege naturæ omnes pri  
mogeniti gaudebant priuilegio  
sacerdotij, et in lege scripta, loco  
primogenitorum successictora  
tribus Leui. Nunc non sunt tot  
sacerdotes & monachi quo  
sunt primogeniti.

¶ Dixit Jacob ad Esau: Vende Gen. 25.  
mihi primogenita tua: infrà, Ius  
rauit ei Esau, & vendidit primo  
genita. In lege naturæ primoge

## DE PLVRALITATE

nitura erat magna, q̄a primoge  
nitus accepit benedictionē à pa  
tre ( & erat loco cōsecrationis )  
habebat potestatē benedicendi,  
vestē item specialē in qua offere  
bat, duplā portionē habebat in  
hæreditate & ferculis. Cesserūt  
ista omnia sacerdotio Aaronis  
primo, dein sacerdotio nostrō,  
dēpto eo quod sacerdotes nō ac  
cipiūt duplam portionē hæredi  
tatis, q̄a simila eis inuite reddit  
iā à laicis, vel omnino negatūr.

## Omnes Leuitæ numerati à

Num. 3. Moysē in genere masculino à  
mēse vno & supra fuerūt virgin  
ti duo milia. Et infrā. Recensuit  
Moyses primogenitos filiorū  
Israēl, & fuerūt masculi à mēse  
vno et supra viginti duo milia,  
ducēti, 73. infrā. Locutus est dō  
minus: Ego sum dominus. In  
precio ducentorum septuagins  
ta trium, qui excedunt numeros

## SACERDOTVM, 215.

rum Leuitarum, de primogenitis filiorum Israel, accipies quinque sicclos per singula capita, da bisque pecuniam Aaron & filiis eius, precium eorum qui supra sunt. Pondera primogenitos redemptos pœcunia, hinc nemo miretur si hodie in ecclesia similes redemptiones fiunt, puta ut lacte vescaris in iejunio contribuas ad hanc fabricam, est enim commutatio vnius boni in aliud: Cessat ergo rudium argumentum, si est permisum vel iustū cū pecunia, ergo etiā sine pecunia. Hodie talis pecunia datur cōmuniter pauperibus, vel ecclesijs, quomodo clamarent Laici, si daretur clero, sicut iussit hic deus per Moysen.

Numerati sunt Leuitæ à vi<sup>is</sup> i. par. 25 ginti annis & supra, & inuenta Ibi. c. 24 sunt triginta octo milia viros 25. 26. rum. Distribuuntur, ibidem in

## ¶ DE PL.VRA.SACER.

cantores, ianitores, pr̄epositos,  
iudices, & in plures sortes &  
classes. Cum autem tam parua  
fuerit Iudæa, vt longitudo fues-  
rit iter tridui. De latitudine, ins-  
quit Hieronymus in epistola ad  
Dardanum, pudet dicere. Eru-  
bescat Christianus indeuotus,  
qui contra multitudinem reli-  
giosorum conqueritur, cum  
multo maior numerus seruiens

2. Re. 24 tium deo fuerit in lege Moyſais

1. par. 21 ca. Nam cum populus Israel fu-  
erit, mille milia, & centum milia  
virorū educentiū gladium ( Ita  
enumeravit Ioab Israel ) sequit  
numerum deo seruicium, fuisse  
ferme. 25. cius partē. Vnde vos

lentes minui clerum sunt

Pharaones, qui popu-

lum Hebræum ser-

uientem deo, vo-

luit minuere.

& alijs obuentionibus.  
tricesimus ter-  
tius.

**D**ecimas & primitias nō tar Exo. 22.  
dabis offerre.

**P**rimitias frugum terræ tuæ Exo. 23.  
deferes in domū domini dei tui.

**H**oc erit iudicium sacerdotū Deut. 18  
a populo, & ab his qui offerunt  
victimas, dabunt sacerdoti ars-  
mum & ventriculum, primitias  
frumenti vini & olei, lanarum  
partem ex tonsione ouium.

**O**mnesq; primitiæ, quas offre Num. 5  
runt filij Israel ad sacerdotem  
pertinent, & quicquid in sanctu-  
arium offertur à singulis, & tra-  
ditur manibus sacerdotis, ipsius  
erit.

**M**oyses & Aaron in sacerdo Psal. 98.  
tibus eius, hi tamen fuerunt sus-  
primi duces populi ex Aegypto